TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

                        *

Số 3534 - CV/TU
Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018

            của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 31 tháng 01 năm 2024

    Kính gửi: - Các ban Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

                       Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

                                     - Thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Qua hơn 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan

hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt

là Chỉ thị số 24-CT/TU), công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước,

chính quyền các cấp trong tỉnh từng bước đi vào nền nếp và nâng cao chất lượng;

tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức có nhiều chuyển biến tích cực; dân chủ được mở rộng, quyền

làm chủ của Nhân dân ngày càng được phát huy, góp phần quan trọng ổn định tình

hình, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân

dân. Mối quan hệ phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận tổ quốc, các ban, ngành,

đoàn thể được củng cố, tăng cường, tạo thuận lợi trong vận động Nhân dân thực

hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Tuy nhiên, công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính

quyền các cấp vẫn còn một số hạn chế chưa đáp ứng yêu cầu đề ra. Nhận thức về

công tác dân vận của một số cán bộ, công chức chưa sâu sắc; chưa coi trọng công

tác vận động quần chúng. Hiệu quả cải cách hành chính, giải quyết đơn, thư khiếu

nại, tố cáo chưa cao. Công tác tiếp công dân, đối thoại giữa người đứng đầu cơ

quan Nhà nước với Nhân dân chưa được quan tâm đúng mức, nhất là công tác đối

thoại trong bồi thường, giải phóng mặt bằng,... Việc xây dựng các chương trình, kế

hoạch về công tác dân vận chưa sát với thực tiễn; việc chỉ đạo thực hiện phong trào

thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan Nhà nước còn hạn chế, lúng túng, hiệu

quả chưa cao.

Để nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan hành chính Nhà

nước, chính quyền các cấp, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức

đảng tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TU; trong đó,

tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý

nghĩa, tầm quan trọng, vị trí, vai trò trách nhiệm của các cơ quan hành chính Nhà

nước, chính quyền các cấp và cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công

tác dân vận, bảo đảm kịp thời, hiệu quả; quan tâm công tác tuyên truyền, vận động

Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, người theo các tôn giáo chấp hành tốt

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tích cực ủng hộ

2

các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa

bàn tỉnh.

2. Cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp cần tăng cường và đổi

mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận theo Chỉ thị số 33/CT-TTg,

ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đưa công tác dân vận trở thành nhiệm

vụ thường xuyên gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Nhà

nước, cán bộ, công chức, viên chức. Đưa việc thực hiện công tác dân vận là một

trong những tiêu chí đánh giá, phân loại thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá

nhân hằng năm.

3. Triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ

quan Nhà nước, chính quyền các cấp gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 08/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Quan tâm xây dựng, nhân rộng, biểu dương, khen

thưởng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, gương người tốt, việc tốt.

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính

Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP, ngày 25/7/2021

của Chính phủ. Công khai, minh bạch thủ tục hành chính theo quy định; tiếp tục rà

soát, bãi bỏ những quy định, thủ tục rườm rà, gây phiền hà cho người dân, doanh

nghiệp; đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính tạo thuận lợi tối đa

cho các tổ chức, cá nhân theo hướng nhanh gọn, minh bạch, trách nhiệm, hiệu quả,

thân thiện. Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các

cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; thực hiện hiệu quả chuyển đổi số.

5. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý

thức phục vụ Nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng, kiện

toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực sự là “công bộc” của Nhân dân, luôn lắng

nghe ý kiến của Nhân dân, vì Nhân dân phục vụ; thực hiện phong cách “Trọng

dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; “Nghe dân nói, nói

dân hiểu, làm dân tin”. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý

nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng,

tiêu cực, lãng phí, gây phiền hà, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng

của Nhân dân.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện tốt Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022. Đảm bảo dân chủ công khai, minh bạch

trong quản lý, điều hành. Tăng cường đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân,

giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị, nguyện vọng và đơn, thư khiếu nại,

tố cáo của Nhân dân, nhất là lĩnh vực liên quan đến chế độ chính sách, đất đai, quy

hoạch, xây dựng, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư,…

7. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham

gia các phong trào thi đua, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh. Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

3

và Nhân dân thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây

dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội trong việc nắm chắc tình hình tư tưởng, kiến nghị của Nhân dân.

8. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng mô hình “Chính

quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”; thường xuyên nghiên cứu sửa đổi, bổ sung

quy định về tiêu chí và phương pháp đánh giá công tác dân vận của các cơ quan

Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương. Tiếp tục thực hiện nền nếp việc đánh giá, xếp loại công tác

dân vận hằng năm của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp; triển

khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giai

đoạn 2022 - 2025.

9. Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường

xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU;

định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện (qua Ban Dân vận

Tỉnh ủy).

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (báo cáo),

- Như kính gửi,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH4.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T08:56:50+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T08:57:03+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!